
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 del Decreto 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO 
 D3.01 BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, RENDICONTO E PARTECIPATE  

 

______________________________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO N. 175 DEL 10/07/2025        

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE E DELLO SCHEMA DI 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024, AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 231 DEL 

D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.  

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista la proposta di Decreto N. 212 del 09/07/2025 redatta dal Dirigente del Servizio FRANCESCO 

SCHILLIRO' / ArubaPEC S.p.A., sotto trascritta; 

 

Visti 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), così come 

modificato dal D. Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126 che al Titolo VI “Rilevazione e dimostrazione dei 

risultati di gestione” della parte seconda disciplina le modalità di rendicontazione della gestione degli 

Enti Locali, artt dal 227 al 233; 

- l’art. 151 del decreto legislativo n. 267 del 2000 (T.U.E.L.), secondo cui entro il 30 aprile di ciascun 

anno l'organo consiliare provvede con delibera ad approvare il rendiconto di gestione, al quale è 

allegata una relazione della Giunta (per la Città Metropolitana, del Sindaco Metropolitano) sulla 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi principi in materia di 

contabilità degli enti locali e, all'art. 11, comma 1, definisce i nuovi schemi di bilancio; 

- l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e l’art. 231 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 2000 (T.U.E.L.), secondo il quale “la relazione sulla gestione è un documento 

illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 

contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 

predisposto secondo le modalità previste dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

 

Richiamati: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 del Decreto 

- Il D. Lgs. n. 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", e i relativi 

principi contabili applicati, che disciplinano la redazione dei documenti contabili di rendicontazione. 

- Il vigente Regolamento di Contabilità. 

- La deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 29 del 

22/12/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. 

- La deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 04/04/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

 

Dato atto che, in via preliminare alla redazione del presente schema di rendiconto, sono state espletate 

tutte le operazioni propedeutiche previste dalla normativa vigente, e in particolare: 

- Si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi 

dell'art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.128 

del 23/06/2025; 

- Il Ragioniere Generale ha effettuato la parificazione dei conti di gestione degli agenti contabili interni, 

ai sensi dell’art. 233 del TUEL; 

- Il Ragioniere Generale ha effettuato la parificazione del conto di gestione del Tesoriere per l'esercizio 

2024, ai sensi dell'art. 226 del TUEL, come risulta dalla determinazione n. 2370 del 04/07/2025; 

- Sono state effettuate le verifiche dei crediti e debiti reciproci con gli organismi partecipati, le cui 

risultanze sono state considerate nella predisposizione dei documenti contabili. 

 

Considerato che: 

- Il Servizio Finanziario ha predisposto lo schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio 2024, 

redatto in conformità agli schemi di cui all'Allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011, il quale si compone del 

Conto del Bilancio, del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale, corredato di tutti gli allegati 

previsti dalla legge. 

- È stata altresì predisposta la Relazione sulla gestione, ai sensi dell'art. 151, comma 6, e dell'art. 231 

del TUEL, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 

in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti, illustra i fatti di rilievo verificatisi e fornisce ogni 

informazione utile a una migliore comprensione dei dati contabili, con specifico riferimento al 

monitoraggio del PNRR e agli obiettivi del DUP. 

- La predisposizione dei suddetti documenti ha tenuto conto dei criteri di valutazione e delle aree di 

indagine indicate nelle Linee guida della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, approvate con 

Deliberazione n. 8/SEZAUT/2025/INPR, al fine di agevolare le attività di controllo dell'Organo di 

Revisione e la successiva rendicontazione. 

 
Visto lo schema del Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2024 che presenta le seguenti 

risultanze finali così riassunte: 

 

  GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 Fondo di cassa al 1° gennaio    153.757.114,97 

 

 RISCOSSIONI 

 

 PAGAMENTI 

 
(+) 

 
(-) 

    

42.594.245,69 
  

    

36.044.216,86   

 

140.129.979,28 
 

104.519076,85 

 

182.724.224,97 
 

140.563.293,71 

     

 SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 
  

 

 

195.918.046,23 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 del Decreto 

     

 PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  (-)   0,00 

     

 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   195.918.046,23 

     

 

  

 RESIDUI ATTIVI 

 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa di   

   riversamento nel conto di tesoreria principale  

 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del  

  dipartimento finanze    

 

 RESIDUI PASSIVI 

 

 
 

(+) 

 
 

 
 

 

 
 

 
(-) 

 

  

  

172.917.427,21 

     

     1.181.306,09 

          

                  0,00 

          

   40.428.099,91 

      

               52.731.290,95 

 

                    343.956,79 

 

                              0,00 

 

               85.004.477,89 

         

 

        225.648.718,16 

 

            1.525.262,88 

    

                          0,00 

 

         125.432.577,80 

 

     

 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO ATTIVITA’ FINANZIARIE 

 
(-) 

 
 

(-) 
 

(-) 

  

  
          2.059.562,68 

  
       107.468.849,91 

 

                        0,00 
 

     

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024   (=)          186.605.774,00 

   
   

 

 

 

 

 

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE 

Gestione di competenza 2024 

SALDO GESTIONE COMPETENZA*   3.337.715,49  

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata  109.649.701,42  

Fondo pluriennale vincolato di spesa  109.528.412,59  

SALDO FPV  121.288,83  

Gestione dei residui  

Maggiori residui attivi riaccertati (+)    -  

Minori residui attivi riaccertati (-)  4.895.263,23  

Minori residui passivi riaccertati (+)  597.425,89  

SALDO GESTIONE RESIDUI - 4.297.837,34  

Riepilogo  

SALDO GESTIONE COMPETENZA  3.337.715,49  

SALDO FPV  121.288,83  

SALDO GESTIONE RESIDUI - 4.297.837,34  

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO  € 47.485.759,28  

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON 
APPLICATO  € 139.958.847,74  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 del Decreto 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024  € 186.605.774,00  
 

Rilevato che 

- il Fondo di cassa al 31/12/2024 è pari ad Euro 195.918.046,23; 

 

- l’avanzo di amministrazione al 31/12/2024 ammonta complessivamente ad Euro 186.605.774, come 

meglio risulta dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione al 31/12/2024, redatto 

conformemente ai nuovi principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, incluso nell’Allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- a fronte dei 186.605.774 Euro di avanzo di amministrazione al 31/12/2024 di cui sopra, la quota di 

avanzo di amministrazione libero ammonta a 45.994.988,69 Euro, come da tabella sottostante, nella 

quale viene riportata la composizione dello stesso: 

 

 

Composizione del risultato di aministrazione al 31 dicembre 2024  

 

 Parte accantonata 

 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 

 Fondo perdite società partecipate 

 Fondo contenzioso 

 Altri accantonamenti 

 

Totale parte accantonata (B)   

  

 Parte vincolata  

 

 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabilità 

 Vincoli derivanti da trasferimenti 

 Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

 Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 

 Altri vincoli 

  

 

Totale parte vincolata (C)  

   

 

 Parte destinata agli investimenti 

                                                                                                                                      Totale parte 

destinata agli          

                                                                                                                                investimenti (D)  

 

 

                                                                                                                                         Totale  parte  

disponibile   

                                                                                                                                                  (E=A-B-

C-D) 

 

 

 
12.980.711,03  

0,00  

17.405.824,74  

1.342.679,09  

31.729.214,86  

 

 
1.120.908,35  

95.438.910,86  

404.928,60  

2.309.160,00  

0,00  

 

99.273.907,81  

 

 

 
 
                         

9.607.662,64 

 

 

 

                      
45.994.988,69 

 

 

 

 

- l’Ente ha conseguito un risultato di esercizio positivo (utile) pari ad Euro 29.943.631,71 derivante 

dalla contrapposizione dei componenti positivi e negativi di reddito riportati di seguito in sintesi: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 5 del Decreto 

 

 

SINTESI CONTO ECONOMICO 2024 2023 differenza 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 
GESTIONE 

157.184.889,45 150.106.787,35 7.078.102,10 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE 

153.644.751,43 117.056.418,13 36.588.333,30 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 5.022,94 7.249,84 -2.226,90 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

-180.572,00 -71.492,13 -109.079,87 

E) PROVENTI ED ONERI 
STRAORDINARI 

27.601.767,48 17.417.990,19 10.183.777,29 

IMPOSTE 1.022.724,73 1.042.329,27 -19.604,54 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 29.943.631,71 49.361.787,85 -19.418.156,14 

 

- il patrimonio netto presenta una consistenza finale di Euro 874.702.508,12. 

 

 

Ritenuto necessario proporre l’approvazione della Relazione sulla gestione e lo Schema di Rendiconto 

dell'esercizio 2024, così come predisposti, al fine di sottoporli, unitamente alla relazione dell'Organo di 

Revisione, all'esame e all'approvazione del Consiglio Metropolitano nei termini di legge. 

 

Per quanto sopra motivato proporre al Sindaco Metropolitano di approvare quanto segue: 

 

DECRETA 

 

1) di richiamare le premesse narrative quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000, la Relazione sulla 

gestione per l'esercizio finanziario 2024, allegata al presente atto sotto la lettera "A" per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

3) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000, lo Schema di Rendiconto 

della gestione per l'esercizio finanziario 2024, composto dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico, 

dallo Stato Patrimoniale e dai relativi allegati obbligatori, unito al presente atto sotto la lettera "B" per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

4) di dare atto che il risultato di amministrazione accertato al 31 dicembre 2024 è pari ad Euro 

186.605.774 di cui Euro 45.994.988,69 disponibile come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato 

di amministrazione allegato 10 D. Lgs. n. 118/2011; 

5) di disporre la trasmissione del presente provvedimento e dei relativi allegati all'Organo di Revisione 

Economico-Finanziaria per la predisposizione della relazione di competenza, ai sensi dell'art. 239, 

comma 1, lett. d) del TUEL. 

6) di trasmettere il presente provvedimento, completo della documentazione allegata e della relazione 

dell'Organo di Revisione, al Consiglio Metropolitano per l'approvazione definitiva, nel rispetto del 

termine di cui all'art. 227, comma 2, del TUEL. 

 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 6 del Decreto 

Visto il parere di regolarità tecnico/amministrativa “favorevole” reso dal Dirigente FRANCESCO 

SCHILLIRO' / ArubaPEC S.p.A. del Servizio D3.01 BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, 

RENDICONTO E PARTECIPATE; 

 

Visto il parere di regolarità contabile “Si esprime Parere Favorevole” reso dal Dirigente del Servizio 

Finanziario; 

 

Ritenuto opportuno, per le sopra riportate motivazioni espresse dal Dirigente, dover far propria la 

superiore proposta di Decreto; 

DECRETA 

1) di richiamare le premesse narrative quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000, la Relazione sulla 

gestione per l'esercizio finanziario 2024, allegata al presente atto sotto la lettera "A" per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

3) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000, lo Schema di Rendiconto 

della gestione per l'esercizio finanziario 2024, composto dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico, 

dallo Stato Patrimoniale e dai relativi allegati obbligatori, unito al presente atto sotto la lettera "B" per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

4) di dare atto che il risultato di amministrazione accertato al 31 dicembre 2024 è pari ad Euro 

186.605.774 di cui Euro 45.994.988,69 disponibile come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato 

di amministrazione allegato 10 D. Lgs. n. 118/2011; 

5) di disporre la trasmissione del presente provvedimento e dei relativi allegati all'Organo di Revisione 

Economico-Finanziaria per la predisposizione della relazione di competenza, ai sensi dell'art. 239, 

comma 1, lett. d) del TUEL. 

6) di trasmettere il presente provvedimento, completo della documentazione allegata e della relazione 

dell'Organo di Revisione, al Consiglio Metropolitano per l'approvazione definitiva, nel rispetto del 

termine di cui all'art. 227, comma 2, del TUEL. 

 

 Sindaco Metropolitano   
 ENRICO TRANTINO / ArubaPEC S.p.A.     

 


